clausula ex libro visitationis capituli sequitur et est talis:
rectoratus altaris Sancti Petri.166 item quintus167 est rectoratus altaris Sancti Petri, 

quem tenet dominus Bartholomeus, et tenetur misse maiori interesse et vesperis et pro 
libito missam in ipso altari168 celebrare, cuius collatio, *ordinatio, provisio et omnimoda 
dispositio*169 pertinet et spectat ad dominos de capitulo.

tenores quidem litterarum capituli, de quibus sumpsit mentio, sequuntur et sunt tales:
caPitulum ecclesie Strigoniensis dilecto nobis in Christo honorabili magistro170 

Mathie de Farnad171 presbitero Strigoniensis dyocesis, salutem in Domino sempiter-
nam. Exigunt tue probitatis respectus et multimoda meritorum obsequia, quibus a 
pluribus annis retroactis nobis complacere studuistis, ut illis quantum nobis possibile 
est, dignis retributionem favoribus occurramus, cum igitur [fol. 37r] rectoratus altaris 

166  c. tóth, Esztergomi székeskáptalan III, 193, 19–24 sorok.
167  Mellette a margón balról: ‘clausula extracta ex libro visitationis capituli ecclesie Strigoniensis’.
168  Utána még egyszer: ‘missam in ipso altari’.
169  A *…* közötti rész a vizitációban lévő szöveghez képest többlet.
170  Mellette a margón balról: ‘prima littera collationis facte per capitulum ecclesie Strigoniensis de rectoratu 

altaris Sancti Petri in dicta ecclesia Strigoniensi’.
171  Farnadi Mátyás († 1485. dec. 11. e.) esztergom-szentistváni kanonok (1444–1447), esztergomi kanonok 

(1456–1485), a Szent Péter (és Pál)-oltár igazgatója (1453–1485). Esztergomi arch., 12, 181, 244. (A jelen forrás 
alapján javítva a javadalom-viselésének ideje.)
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Beati Petri principis apostolorum in dicta ecclesia nostra a parte orientali fundati per 
obitum condam venerabilis viri domini magistri Georgii172 lectoris et canonici eiusdem 
ecclesie Strigoniensis prefatique altaris ultimi, veri et immediati possessoris ad presens 
vacare dinoscatur de iure et de facto, nos ad quos donatio et omnimoda dispositio 
dicti altaris, quandocunque illud vacare contigit, a sua fundatione pertinuit et pertinet 
inpresentiarum volentes tuis bene173 meritis in quantum possumus respondere, altare 
predictum cum domo et aliis pertinentiis suis tibi, prefato magistro Mathie auctori-
tate iuris patronatus nostri duximus dandum, donandum et conferendum teque ad 
ipsum altare eligendum et presentandum, prout donamus et conferimus ac eligimus 
et presentamus presentium per vigorem et ut hec nostra donatio et collatio ac electio 
et presentatio vires obtineat firmitatis, presentes nostras litteras sigilli nostri autentici 
impressione communitas dicto Mathie in testimonium premissorum duximus con-
cedendum. Datum secundo die festi [fol. 37v] circumcisionis Domini, anno eiusdem 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio.174

nos caPitulum ecclesie175 Strigoniensis memorie commendamus tenore presen-
tium significantes, quibus expedit, universis, quod nos exigentes meritum honorabilis 
magistri Anthonii de Gara socii et concanonici nostri, quibus ipsum insignitum fore 
agnovimus, rectoratum altaris Beati Petri apostoli in dicta ecclesia nostra fundati nunc 
per mortem honorabilis condam magistri Mathie de Farnad ultimi, veri et immediati 
rectoris eiusdem altaris de facto vacantem ad nostramque collationem pertinentem si-
mulcum omnibus eiusdem iuribus, fructibus, obventionibus proventibusque et emoli-
mentis eidem magistro Anthonio tanquam persone benemerite auctoritate nostri iuris 
patronatus duximus conferendum, ymmo dedimus, donavimus et contulimus harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in festo Beati Thome 
martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto.176 [fol. 38r]

nos caPitulum ecclesie Strigoniensis memorie commendamus tenore presentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos inducti virtutibus et meritis hono-
rabilis177 magistri Valentini de Buda socii et concanonici nostri eundem ad rectora-
tum altaris Sancti Petri apostoli in dicta ecclesia nostra Strigoniensi fundati nunc per 
obitum condam honorabilis magistri Anthonii de Gara eiusdem altaris veri, ultimi 
et immediati rectoris de iure et de facto vacantem, cuiusquidem altaris collatio 
et omnimoda provisio quandocunque illud vacare contigit, a sua fundatione semper 
ad nos pertinuit et modo pertinere dinoscitur, auctoritate iuris patronatus nostri in 
eodem habiti duximus eligendum et nominandum ac ipsum altare unacum domibus, 
curia et vineis necnon iuribus, iurisdictionibus et quibusvis aliis utilitatibus et perti-
nentiis ad ipsum altare ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus eidem magistro 

172  Bocsárdi György († 1453. jan. 2. e.) esztergomi olvasókanonok (1433–1452), a Szent Péter (és Pál)-oltár igaz-
gatója (–1452). Esztergomi arch., 32. (A jelen forrás alapján javítva és kiegészítve a javadalom-viselésének ideje.)

173  A szó sor felett beszúrva.
174  1453. jan. 2.
175  Mellette a margón balról: ‘secunda littera collationis facte per dictum capitulum de dicto rectoratu’.
176  1485. dec. 29.
177  Mellette a margón jobbról: ‘tertia littera collationis facte per dictum capitulum de dicto rectoratu’.
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Valentino dandum et conferendum, prout elegimus [fol. 38v] nominavimus damusque 
et conferimus presentium per vigorem, recepto ab eodem iuramento corporali, quod 
iura ac res et bona eiusdem altaris non alienabit nec distrahet, sed alienata, si que 
forent, ad ius et proprietatem eiusdem recuperabit et restituet suo posse. In quorum 
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras exinde 
fieri nostrique sigilli fecimus impressione communiri. Datum in festo Beati Othmari 
abbatis et confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo undecimo.178

iuriBus itaque per notarium supra et infra scriptum transumptatis, transcriptis et 
exemplatis179 ac cum originalibus diligenter collationatis et auscultatis presentibusque 
insertis nos Iohannes de Reka decanus et Paulus de Buda custos executores predicti 
nostrum iudiciale decretum omni meliori [fol. 39r] modo via, iure et forma, quibus 
melius de iure potuimus et debuimus ac possumus et debemus, interposuimus et in-
terponimus eisdemque in iudicio et extra fidem plenariam adhiberi tanquam suis veris 
originalibus decrevimus et decernimus. que omnia et singula premissa vobis reveren-
do patri domino Dominico Iacobatio episcopo Lucerinensi, iudici et auditori prefato 
aut forsan in locum vestrum surrogato vel surrogando iudici seu auditori omnibusque 
aliis et singulis, quorum interest sive interesse poterit, quomodolibet in futurum inti-
mamus, insinuamus et notificamus et ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam dedu-
cimus et deduci volumus per presentes. in quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium premissorum presentem processum exinde fieri et [fol. 39v] per notarium 
publicum nostrumque in huiusmodi causa scribam supra et infrascriptum subscribi et 
signari sigillique nostri decanatus et custodie respective iussimus et fecimus appensione 
communiri. Datum et actum anno Domini, indictione, mense, diebus, hora, loco et 
pontificatu, quibus supra.

Finis
Sigismundus180 de Marusio notarius

[fol. 40r] Et ego Sigismundus natus Iohannis de Marusio clericus Strigoniensis 
dyocesis auctoritate apostolica notarius publicus, quia prescriptis processibus prefa-
torum dominorum commissariorum et executorum ad huiusmodi executionem faci-
endam requisitorum, necnon productionibus iurium, litterarum et instrumentorum 
recognitionibus, testium desuper productorum citationibus, collationibus huiusmodi 
iurium, decreti et auctoritatis interpositioni aliisque omnibus et singulis actibus pre-
missis dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus 
presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hunc rotulum 
processus huiusmodi in se continentem in quadraginta papiri et duobus pargamenii 
foliis ligatum exinde confeci et in hanc formam publicam redegi et s[ingulum]181 folium 

178  Az oklevél kelte helyesen 1512. nov. 16. Lásd erre a tanulmányban írtakat.
179  Mellette a margón balról: ‘interpositio decreti dominorum iudicum in premissis’.
180  Mellette a margón balról: ‘subscriptio notarii’.
181  A kiegészítés alapja: Form. eccl. Strig., 298, 16. sor.
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papiri preter ultimum vacans et nullam scripturam continens deorsum in margine 
nomine meo et ultimum folium pargamenii similiter nomine et signeto meis solitis et 
consuetis de mandato dictorum dominorum commissariorum cum appensione sigillo-